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Введение

Данная работа посвящена оценке степени влияния интернационализации на экономические результаты логистических транснациональных компаний ТНК. Интернационализация позволяет компании завоевывать новые географические рынки, получать доступ к большему числу покупателей, более дешевым материальным и трудовым ресурсам, добиваться экономии на масштабе.
В настоящее время опубликовано множество исследований, посвященных оценке влияния интернационализации, в том числе в качестве комбинированной стратегии, на экономические результаты предприятий. Проведенные исследования пролили свет на то, как эмпирически связаны упомянутые стратегии с экономическими результатами ТНК. Однако они так и не смогли определить такую форму четкой зависимости, которая позволила бы ориентироваться на результаты этих исследований в практике менеджмента компании. Поэтому, на сегодняшний день проблема отсутствия эффективного инструментария для измерения экономической отдачи от инновационной деятельности и интернационализации компаний все еще остается крайне актуальной.
За последние 20 лет мировая экономика достигла беспрецедентного уровня глобальной интеграции. Международные и национальные рынки становятся более свободными, а всевозможные барьеры между странами стираются. Данная тенденция охватили практически все страны мира, включая Россию: подписано множество международных соглашений; эффективно работают авторитетные международные организации, такие как ВТО (Россия член ВТО с 22 августа 2011)[footnoteRef:1], ЕС, ОЭСР и другие; созданы зоны свободной торговли; растут объемы мирового экспорта, услуг, мирового промышленного производства; идет формирование единого общемирового экономического пространства и единого рынка производства и распределения материальных благ [Голоскоков, 2011, С. 39-57]. [1: World Trade Organisation (WTO) [Электронный ресурс]. – Режим доступа: https://www.wto.org/english/thewto_e/whatis_e/tif_e/org6_e.htm (дата обращения 21.03.2016)]

Логистика является своеобразным мостом, соединяющим ценовую эффективность глобальной цепи ценности и постоянно растущие требования клиентов к уровню сервиса. Из этого следует, что логистика является одним из решающих факторов успешности практически любой компании на мировой и локальной аренах. Прокофьева (Прокофьева, ) утверждает, что не только развитие инструментов логистики подталкивает компании к усилению интернационализации, но и интернационализация компаний сама побуждает меняться логистические системы своими постоянно растущими требованиями к качеству и стоимости услуг. Логистика стала неотъемлемой частью предпринимательской стратегии. Именно поэтому в настоящее время особое значение приобрела такая тенденция, как быстрое развитие во всех странах мира области бизнеса «транспортно-логистический сервис» [Прокофьева, 2003, C. 25]. Высокоорганизованный сервис – одно из важнейших условий функционирования современной логистики. Услуги, предоставляемые организациями логистического сервиса, весьма разнообразны и носят системный характер.
Сфера логистики для России является относительно молодой[footnoteRef:2]. Россия существенно отстает от Западных стран в сфере логистики. Даже сегодня основной̆ государственный интерес к логистике существует лишь в тех областях, которые приносят доход госбюджету ‒ это энергетическая (нефте- и газопроводы) и железнодорожная инфраструктура. Мировой экономический кризис 2008 года приостановил развитие логистики в России, лишь серьёзные логистические компании остались на плаву[footnoteRef:3]. Но, несмотря на перечисленные проблемы ситуация стабилизируется. Увеличивается объём логистических услуг, передаваемых на аутсорсинг, который, как ожидается, будет в дальнейшем только возрастать[footnoteRef:4]. Российские логистические компании, следуя за общемировыми тенденциями, выходят на новые рынки, увеличиваю свое присутствие на уже завоеванных рынках, укрепляют и создают новые партнерские связи с иностранными компаниями, заключают стратегические альянсы, тем самым решая свои проблемы. [2: Канке А. А. Логистика : учебник для сред. проф. образования / А. А. Канке, И. П. Кошевая. - М. : ФОРУМ : ИНФРА-М, 2005. - 350 с.] [3: Как это было: кризис не обошел логистику стороной [Электронный ресурс] // Execmba. – Режим доступа: http://www.execmba.ru/joebloggs/article?jbai=519 (дата обращения 24.03.2016)] [4: Елин В.А., Председатель совета директоров ЗАО "СМАРТ ЛОДЖИСТИК ГРУПП" (SLG), кандидат технических наук// Куда стремится логистический аутсорсинг в России? Проблемы современной логистики [Электронный ресурс] // Режим доступа: http://www.samoupravlenie.ru/42-07.php (дата обращения 24.03.2016)]

Поэтому, в столь сложное, но одновременно полное возможностей время, необходимость учета экономической отдачи от развития международной деятельности российских логистических компаний при принятии стратегических, тактических и оперативных решений в менеджменте является актуальной. Необходимо изучить процессы интернационализации как важное направление развития для российских логистических компаний, определить индикаторы оценки уровня интернационализации деятельности, изучить модели оценки уровня и характера влияния факторов интернационализации на экономические результаты деятельности логистических компаний, а также составить рекомендации по использованию полученных моделей в практике управления.
Целью данной работы является разработка моделей оценки уровня и характера влияния факторов интернационализации на экономические результаты деятельности компаний логистического профиля.
В работе решаются следующие задачи:
· Изучение теоретической базы по предмету исследования, проведение обзора подходов к оценке уровня интернационализации компаний логистического профиля.
· Формулировка рабочих гипотез, определение индикаторов оценки уровня интернационализации деятельности логистических компаний.
· Разработка рабочих моделей взаимосвязи уровня интернационализации и экономических результатов деятельности логистических компаний.
· Подготовка рекомендации по использованию полученных моделей в практике менеджмента логистических компания.
Основная часть исследования проводилась на выборке российских логистических компаний, ведущих свою деятельность как в России так и за ее пределами. Объектом исследования в данной работе являются крупнейшие российские логистические ТНК. Предмет данного исследования – процесс интернационализация, как фактор экономического развития логистических ТНК.
[bookmark: _Toc447054548]В ходе работы используется инструментарий, который изученный в рамках бакалаврской программы ВШМ СПбГУ и в результате самостоятельного изучения, в частности: экономический анализ, изучение теоретических и практических подходов выбора направлений грузоперевозок, сбор, обработка и анализ данных, , проведение экспериментальных расчетов, использовались модели свертывания частных индикаторов интернационализации в комплексный показатель, корреляционный и регрессионный анализ связи между интернационализацией и экономическими результатами ТНК, проверка выдвинутых гипотез.
В качестве источников при выполнении работы использовались информационные и реферативные базы данных SCOPUS, Web of Knowledge, Elsevier, Springer, EBSCO, Zephyr, аналитические отчеты, аналитические отчеты, результаты опросов менеджеров российских компаний, отчетности компании, интервью с представителями компаний, информация, предлагаемая СМИ, так же базами данных, открытыми для пользования студентам СПбГУ ВШМ и научные публикации.
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В условиях глобализации существенным образом меняется положение логистического предприятия: оно становится элементом более широкой, выходящей за пределы национального рынка среды. Сама природа предприятия создает предпосылки к интернационализации его хозяйственной жизни. Издержки на логистическую деятельность, точнее потребление логистических услуг, являются крупной статьей затрат для практически любой компании. Необходимо изучать интернационализацию логических фирм в контексте интернационализации сервисных компаний.
В ХХI в. уровень интернационализации мировой экономики достиг небывалого масштаба. По данным Всемирной торговой организации, темпы роста иностранных инвестиций и мировой торговли превышают рост мирового ВВП, что отражает растущую степень переплетения и взаимозависимости национальных экономик . Одним из наиболее существенных сдвигов в системе общественного воспроизводства является быстро возрастающая роль сферы услуг. На международном рынке услуг имеются представители практически всех государств мира. Во втором квартале 2014 г. рост экспорта услуг составил 16% по сравнению с аналогичным периодом 2013 г. Россия представлена на этом рынке слабо, и для активизации ее интеграции в мировой рынок услуг необходимо всестороннее изучение международного опыта. Кроме того, среди особенностей развития мы можем выделить специализацию различных стран на определенные виды услуг. Так, преобладающими в развитых странах, таких как США, Великобритания, Франция, Швейцария, Германия, являются финансовые, телекоммуникационные, информационные и большинство отраслей деловых услуг, а развивающиеся страны характеризуются в большей степени специализацией на транспортных услугах.
Интернационализация – это процесс повышения вовлеченности компании в международные операции, под этим понимается использование в производстве зарубежных ресурсов, владение зарубежными активами, управление компанией международным менеджментом, наличие зарубежных собственников компании, продажа товаров и услуг за рубеж. Пирси [Piercy, 1981, C. 48] считает, что под процессом интернационализации компании принято принимать расширение ее международных операций. Интернационализация связана с глубокими изменениями на организационном уровне, данный процесс связан с изменениями в продуктовых и целевых рынках, в методах ведения операций за рубежом, организационной структуре и финансах [Welch, 1988, C. 46-58].

[…]


FETE
-0,012
0,058

Зависимая переменная: показатель ROE

Независимые переменные
Коэффициент
Статистическая значимость

FATA
0,046
0,017

FSTS
0,094
0,023

FETE
0,019
0,302

Зависимая переменная: показатель ROI

Независимые переменные
Коэффициент
Статистическая значимость

FATA
0,102
0,012

FSTS
0,101
0,002

FETE
-0,002
0,052

Зависимая переменная: Коэффициент покрытия А

Независимые переменные
Коэффициент
Статистическая значимость

FATA
0,012
0,008

FSTS
0,051
0,0182

FETE
0,012
0,004

Зависимая переменная: Коэффициент текущей ликвидности

Независимые переменные
Коэффициент
Статистическая значимость

FATA
0,006
0,029

FSTS
0,072
0,013

FETE
0,024
0,022

Зависимая переменная: Коэффициент быстрой ликвидности

Независимые переменные
Коэффициент
Статистическая значимость

FATA
0,031
0,043

FSTS
0,032
0,015

FETE
-0,021
0,031

Зависимая переменная: Коэффициент финансового левериджа

Независимые переменные
Коэффициент
Статистическая значимость

FATA
-0,031
0,012

FSTS
0,062
0,071

FETE
0,002
0,032

Зависимая переменная: Коэффициент финансовой автономии

Независимые переменные
Независимые переменные
Независимые переменные

FATA
-0,012
0,013

FSTS
-0,023
0,023

FETE
-0,002
0,019

[bookmark: _Toc451779298]Приложение 2. Эмпирические модели зависимостей взаимосвязи показателей эффективности и составляющих индекса интернационализации традиционных перевозчиков

Зависимая переменная: показатель ROA

Независимые переменные
Коэффициент
Статистическая значимость

FATA
0,091
0,045

FSTS
0,057
0,031

FETE
0,032
0,024

Зависимая переменная: показатель ROE

Независимые переменные
Коэффициент
Статистическая значимость

FATA
0,124
0,022

FSTS
0,025
0,017

FETE
0,011
0,031

Зависимая переменная: показатель ROI

Независимые переменные
Коэффициент
Статистическая значимость

FATA
0,010
0,013

FSTS
0,086
0,041

FETE
0,004
0,014

Зависимая переменная: Коэффициент покрытия А

Независимые переменные
Коэффициент
Статистическая значимость

FATA
0,036
0,043

FSTS
0,034
0,024

FETE
-0,002
0,130

Зависимая переменная: Коэффициент текущей ликвидности

Независимые переменные
Коэффициент
Статистическая значимость

FATA
-0,031
0,02

FSTS
-0,053
0,043

FETE
0,004
0,021

Зависимая переменная: Коэффициент быстрой ликвидности

Независимые переменные
Коэффициент
Статистическая значимость

FATA
0,012
0,008

FSTS
-0,003
0,012

FETE
-0,024
0,055

Зависимая переменная: Коэффициент финансового левериджа

Независимые переменные
Коэффициент
Статистическая значимость

FATA
-0,017
0,021

FSTS
0,003
0,024

FETE
-0,032
0,015

Зависимая переменная: Коэффициент финансовой автономии

Независимые переменные
Коэффициент
Статистическая значимость

FATA
0,014
0,012

FSTS
0,023
0,041

FETE
0,021
0,033
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Дочерняя компания
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Определение сущности и особенности интернационализации деятельности логистических компаний

Определение целей и задач исследования взаимосвязи

Изучение концепций и способов интернационализации

Специфика интернационализации логистических компаний

Формирование критериев и методов оценки уровня интернационализации и показателей эффективности

Выведение коэффициента индекса интернационализации

Выбор показателей эффективности

Эмпририческая проверка взаимосвязи

Методика исследования связи интернационализации и финансовой эффективности

Эмпирическое исследование взаимосвязи экономических результатов логистических компаний и уровня интернационализации их деятельности

Практические рекомендации по использованию полученных результатов

Формирование выборки изучаемых логистических компаний

Построение теоретической модели влияния

Анализ данных и проверка гипотез исследования

Формирование гипотез

Кластеризация компаний

Доля зарубежных активов

Доля зарубежных продаж

Доля зарубежного персонала

Индекс Интернационализации (Int)

Индекс Транснациональности (TNI)

Выбор индикаторов сравнения

Выбор компаний для сравнения

Выделение однородных кластеров

Выбор индикаторов интернационализации

Выбор показателей эффективности

Определение целевых показателй эффективности

Анализ влияния показателей интернационализации на целевые показатели эффективности

Планирование мероприятий и стратегических инициатив интернационализации

Определение горизонта планирования

Первый этап

Зарубежная деятельность компании не оказывает существенного влияния на положение компании в целом. Именно на этом этапе могут быть заложены основы для последующей эволюции компании на внешний рынок

Второй этап

Зарубежная хозяйственная деятельность приобретает устойчивый характер и относительную самостоятельность. Как правило, экспортная стратегия компании дополняется заметной активной предпринимательской деятельностью на зарубежном рынке, выходящей за рамки внешнеторговой деятельности

Третий этап

Внутренний рынок теряет для компании приоритет и ставится в один ряд со многими внешними рынками. Деятельность компании приобретает глобальный характер.

Зарубежные
2014 2015 2015 Q4 28.0 115.0 56.0 Внутренние
2014 2015 2015 Q4 59.0 58.0 17.0

Международные компании Бразилия Канада Китай Франция Германия Индия Италия Япония Мексика Россия Великобритания США 0.13 0.18 0.19 0.11 0.19 0.11 0.17 0.26 0.2 0.25 0.22 0.24 Региональные компании Бразилия Канада Китай Франция Германия Индия Италия Япония Мексика Россия Великобритания США 0.03 0.04 0.0 0.03 0.05 0.03 0.03 0.06 0.07 0.0 0.03 0.12

Позивное влияние Смешанное влияние Негативное влияние 6.0 6.0 5.0
Количество исследований
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