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 ИНТЕРНАЦИОНАЛИЗАЦИЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ЛОГИСТИЧЕСКИХ КОМПАНИЙ: ОЦЕНКА И ВЛИЯНИЕ НА КЛЮЧЕВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ ЭФФЕКТИВНОСТИ

Обоснование выбора темы. Точность определения цели и задач ВКР
(обоснование выбора темы; четкость определения цели и задач ВКР; соответствие темы работы, цели и задач содержанию работы)

5

Структура и логика изложения.
(обоснование структуры работы, последовательность и четкие формулировки названий разделов, глав, параграфов, соблюдение взаимосвязи между частями работы)

4

Качество содержания.
(актуальность содержания; уровень анализа проблемы, глубина проведенного анализа; свободная ориентация в базовых областях менеджмента; качество аналитического обзора подходов к рассматриваемым проблемам; умение показать связь практических решений с передовыми достижениями теоретических исследований; обоснованность выводов и рекомендаций; полнота раскрытия темы, степень реализации заявленных целей и задач)

4

Качество сбора и описания данных. (качество использованных в работе литературы и иных источников; обоснованность и качество инструментария и методов исследования, их соответствия поставленным задачам, грамотность применения методологии, использования методов; обоснование методики сбора и обработки данных; качество подбора и описания используемых данных, их достоверность, адекватность применяемому инструментарию)

4

Самостоятельность, проявленная при выполнении работы.
(умение разобраться в затронутых проблемах; обоснование собственного подхода к исследованию; обоснование авторского понимания значения теоретических концепций и возможностей их практического использования; самостоятельный характер изложения материала; умение аргументировать свою точку зрения; ясность изложения каждого вопроса)
5

Качество оформления ВКР.
(оформление работы в соответствии с требованиями, предъявляемыми к оформлению ВКР: правильное оформление отдельных элементов текста/абзацев, заголовков, подзаголовков, внутренних заголовков, формул, таблиц, рисунков, ссылок)

3

Каждый пункт оценивается по следующей шкале (в соответствии): «5» - ВКР соответствует всем требованиям; «4» - ВКР в основном соответствует требованиям; «3» - много требований в ВКР не выполнены; «2» - ВКР не соответствует требованиям.
Дополнительные комментарии:

1. Выбранная автором тема достаточно подробно обоснована в начале работы, где автором проведен детальный анализ существующей литературы по тематике исследования. Цель соответствует содержанию работы, а поставленные задачи отражают последовательность проведенного анализа.

2. Структура работа в основном логична и последовательна, но есть некоторые недочеты. Например, при описании показателей эффективности во второй главе (стр. 33-34), автор ссылается на особенности выборки, в связи с чем предлагает нормировать используемые показатели. Тем не менее, фактически о выборке речь идет только в третьей главе. На стр. 56 вводятся показатели FSTS, FETE, FATA, которые не объясняются и не описываются ранее.
3. Основной целью работы является разработка моделей оценки уровня и характера влияния факторов интернационализации на экономические результаты деятельности компаний логистического профиля, для чего автор использует регрессионный анализ (глава 3). Регрессионному анализу логично предшествует корреляционный. Коэффициенты корреляции оказались близки к 0, что говорит о слабой связи между индексом интернационализации и показателями экономической эффективности, а не наоборот (стр. 54).
4. Для решения поставленных задач автором была проанализирована выборка, состоящая из 68 крупных логистических компаний, осуществляющих международную деятельность. К сожалению, сама выборка в работе не представлена, также недостаточно ясно описан метод отбора компаний в выборку.
5. При выполнении работы автор продемонстрировал способность тщательно анализировать большой объем исследований в изучаемой области, а также способность самостоятельно и аргументированно проводить тестирование выдвинутых на основании данного анализа гипотез.
6. Оформление работы в целом соответствует установленным требованиям. Но в работе присутствует очень большое количество опечаток, несогласованностей слов в предложениях, а также ряд предложений просто не являются законченными. Это, к сожалению, очень мешает чтению и восприятию содержания работы.
Общий вывод: Выпускная квалификационная работа Барковского Дмитрия Станиславовича отвечает (полностью, в целом, не отвечает) требованиям, предъявляемым к выпускным квалификационным работам по направлению 080200 – Менеджмент, профиль Логистика, и может быть оценена на «хорошо» (ECTS С), а ее автор заслуживает присуждения степени бакалавра по направлению 080200 – Менеджмент.
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